

Regione Siciliana Azienda Ospedaliera OSPEDALI RIUNITI VILLA SOFIA – CERVELLO

GARA PUBBLICA - C.I.G. 37051366F2

CHIARIMENTI (07.03.2012)

QUESITO n. 1:

Facendo riferimento a quanto riportato nel Bando di gara, art. 12, lettera A) "Documentazione amministrativa", punto 1, pag. 5 si chiede di confermare che le dichiarazioni da rendere in conformità ai facsimili allegati al bando (dall'allegato "A" all'Allegato "L") possono essere firmati da un Procuratore munito di idonei poteri allegando la relativa procura.

RISPOSTA n. 1

Si conferma.

QUESITO n. 2:

Facendo riferimento a quanto riportato nel Bando di gara, art.12, lettera A) "Documentazione amministrativa", punto 11, pag. 7 ("DURC") e alla Vostra comunicazione del 01.02.2012 si chiede di confermare che, in sede di presentazione dell'offerta, è sufficiente, da parte del concorrente, dichiarare alla Stazione Appaltante, i dati utili per l'acquisizione d'ufficio del proprio DURC e precisamente: sedi INPS ed INAIL per il regolare versamento dei contributi previdenziali obbligatori, il settore C.C..N.L. applicato e la dimensione aziendale.

RISPOSTA n. 2

Si conferma.

OUESITO n. 3

Facendo riferimento a quanto riportato nel Bando di gara, lettera C) "Offerta Economica", pagine 9 e 10 e precisamente: "....L'offerta deve altresì contenere l'indicazione di:oneri del personale non soggetti a ribasso", si chiede di confermar che, a seguito dell'abrogazione dell'art. 81 comma 3 bis D.Lgs. 163/06 s.m.i. avvenuta con D.L. 201 del 06/12/2011 convertito nella legge 214 del 22/12/2011, il concorrente non deve indicare nell'offerta economica tali oneri del personale ma esclusivamente quelli della sicurezza di cui all'art. 87, comma 4, del D.Lgs. 163/06 s.m.i.

RISPOSTA n. 3

L'art. 81 del D.lgs n. 163/2006, come novellato dal D.L. 70/2011 convertito in legge n. 206/2011 il cui comma 3 bis prevedeva che le amministrazioni individuassero "l'offerta migliore al netto delle spese relative al costo del personale, valutato sulla base dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale....." è stato abrogato con D.L. 201 del 06/12/2011 convertito nella legge 214 del 22/12/2012. Pertanto si conferma quanto espresso nel quesito: nell'offerta economica devono essere indicati unicamente gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

QUESITO n. 4

Facendo riferimento a quanto richiesto all'ALLEGATO "A" al Bando di gara, art. 3, pagina 6, si chiede di confermare che non è richiesto un fatturato minimo riferito ai "principali appalti come quelli oggetto dellla presente gara".

RISPOSTA n. 4

In merito al quesito n. 4 si precisa che a causa di un refuso di stampa viene richiesto come requisito unicamente il fatturato specifico riferito al medesimo oggetto dell'appalto che deve essere di almeno € 8.000.000,00nel triennio 2009/2010/2011.

Pertanto all'ALLEGATO A, art. 2, pag. 6, viene tolta la frase "<u>Il fatturato globale d'impresa</u> riferito al settore oggetto della gara non deve essere inferiore a $\in 8000.000,00$ " che è sostituita con la frase "Il fatturato specifico riferito al medesimo oggetto dell'appalto non deve essere inferiore a $\in 8.000.000,00$ ". Ci scusiamo per l'errore.

OUESITO n. 5

Facendo riferimento a quanto previsto all'ALLEGATO "B" al Bando di gara, art. 12, pagine 15 e 16, si chiede di confermare che l'elenco degli operatori che si trovano in situazione di controllo con il concorrente deve essere compilato solo dall'impresa che dichiara il punto C ("dichiarazione di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile") e che pertanto l'impresa che dichiara il punto A ("dichiarazione di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente") o il punto B ("dichiarazione di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del coice civile, e di aver formulato l'offerta autonomamente") non deve compilare tale elenco.

RISPOSTA n. 5

Si conferma

QUESITO n. 6

Si chiede di confermare che la dichiarazione di cui all'ALLEGATO B al Bando di gara, pag. 19 e precisamente: "dichiarazione concernente <u>il fatturato globale</u> e specifico d'impresa e l'importo relativo alle forniture nel settore oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre esercizi finanziari" è quella rilasciata compilando l'allegato A al Bando di gara, articoli 2) e 3), pag. 6 e precisamente: articolo 2 "<u>Il fatturato globale d'impresa</u> riferito al settore oggetto della gara non deve essere inferiore a € 8.000.000,00" e articolo 3) "elenco principali appalti come quelli oggetto della presente gara eseguiti dall'Impresa presso strutture pubbliche e/o private nell'ultimo triennio 2009/2010/2011 antecedente la data di pubblicazione del presente bando, senza contestazioni e applicazioni di penali da parte degli utilizzatori".

RISPOSTA n. 6

Si conferma la dichiarazione. Nell'Allegato B al Bando di gara, pag. 19, viene tolta la frase "fatturato globale". ALLEGATO A al Bando di gara, pag. 6, art. 2: la frase "Il fatturato globale d'impresa riferito al settore oggetto della gara non deve essere inferiore a € 8.000.00000" è sostituita con la frase "Il fatturato specifico riferito al medesimo oggetto dell'appalto non deve essere inferiore a € 8.000.000,00."

QUESITO n. 7

Facendo riferimento a quanto previsto agli ALLEGATI "F" e "G" al Bando di gara, si chiede di confermare che, in caso di ricorso all'istituto dell'avvalimento, è necessario allegare il contratto di avvalimento, già in fase di presentazione dell'offerta, in conformità all'art. 49 comma 2 punto f) del D.Lgs. 163/06 s.m.i.

Di conseguenza si chiede di confermare che sia corretto non dichiarare quanto previsto all'articolo 3) dell'allegato F ("...che l'impresa si impegna a depositare presso l'Azienda Ospedaliera, qualora risulti aggiudicataria dell'appalto, copia autenticata del contatto di avvalimento sottoscritto con l'impresa ausiliaria) e all'articolo 4 dell'allegato G ("...che l'impresa si impegna a stipulare con l'impresa concorrente ausiliaria, qualora risulti aggiudicataria dell'appalto, l contratto di avvalimento").

RISPOSTA n. 7

Si conferma.

Il Responsabile del Procedimento